
 

 

 

 

2014 年 12 月 16 日 

 

一般社団法人 日本資産評価士協会 

専務理事 若山 和夫 

 

【重【重【重【重    要】年会費の改定について要】年会費の改定について要】年会費の改定について要】年会費の改定について    

    

 

拝啓 会員の皆様におかれましては益々ご清祥こととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。さて、ASA/JaSIA 会員の皆様の年会費を下記のように改定させて頂きます。ご理

解を賜りますよう何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

１．背景  

当協会の現在の個人資格会員、一律 90,000 円（ASA 年会費を含む)は主に会員の皆様へのご負担を考慮

して 2011 年に設定されました。その後、当時$1=80〜85 円であった為替も$1=115〜120 円となり、ASA の

年会費についても当初 Candidate：$440、資格取得者（Accredited Member、Accredited Senior Appraiser）：

$525 であったのが徐々に改訂され、2014 年 12 月現在にはそれぞれ$525、$630 となる等、JaSIA の会費

相当額が激減しております。私どもと致しましては、外部からの寄付等を含めこれまで当初の年会費の

堅持に努めて参りました。しかしながら、今後、資格取得者の輩出に伴い、実務研修や資格維持の為の

継続教育、ASA 資産評価士の信用維持、会員の受注支援等、会員サービスの拡充も必要となり、協会の財

務基盤の補強は待った無しの状況となっています。 

      

２．2014 年度以降の年会費 

このような状況を踏まえ、事務局で準備した素案を基に理事会に諮り、最終的に 2014 年 11 月 10 日

開催の理事会におきまして、個人資格会員と法人会員の年会費の改定を決定致しました。 

従いまして、2015 年 4月 1 日以降の分の年会費（2015 年 3 月末支払期日のご請求）から、個人資格会

員及び法人会員の年会費を下記の通り改定させて頂きます。 

１．個人資格会員 

（1）資格未取得の方:（従来と変わらず） 

 →ASA/JaSIA年会費：90,000 円（ASA 年会費：$525 相当を含む） 

（2）資格取得の方: 

 →ASA/JaSIA年会費：98,000 円（ASA 年会費：$630 相当を含む） 

  ※不動産と機械設備の資格を両方お持ちの方：＋$50 

２．法人会員 

 →現状、500,000 円（会員 10 人迄）のところを、JaSIA 年会費：350,000 円(人数無制限)+ASA 年会費 

 

会員の皆様にとって、極力大きなご負担とならないよう努力させていただきました。資格取得者の方は、

現状より負担が増えることとなり、誠に心苦しいところではございますが、協会の将来に向けた必要な

財政基盤の拡充のため、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 

以上 

JaSIA 
Japanese Society of Independent Appraisers 

日本資産評価士協会日本資産評価士協会日本資産評価士協会日本資産評価士協会 

 


